CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLAROCÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO
- Estado de Minas Gerais -

Legislatura 2013/2016

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO (MG)

ATA Nº. 01/2016
(Dia 21 de janeiro, quinta-feira, às 13:00 horas).

Aos vinte e um (21) dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis (2016), às
13:00 horas, nesta cidade de Carmo do Rio Claro, Estado de Minas Gerais, realizou-
se  a  1ª  Reunião  Extraordinária  da  Câmara  Municipal  de  Carmo do  Rio  Claro.
Constatou-se a presença dos seguintes Senhores Vereadores: 1) Antônio Marcos
Esteves, 2) Carlos Henrique Vilela, 3) José Anselmo Alexandre de Oliveira, 4) José
Joaquim Silva, 5) Juliano Alves da Silva, 6) Lucas Cardoso Carielo, 7) Luiz Floriano
Avelino,  8)  Wilber  Pitol  Moura,  9)  João  Carlos  Ferreira  Costa  Júnior.  Com  a
presença  de  nove  (09)  Vereadores,  o  Senhor  Presidente  Wilber  Pitol  Moura
declarou aberta a Sessão. ORDEM DO DIA  – 01.  Projeto de Lei n° 001/2016, de
autoria  do Poder  Executivo,  que “Autoriza  o  Município  de  Carmo do  Rio  Claro  a
Conceder Crédito Especial aos Servidores Municipais para Aquisição de Ingressos e Abadás
para Camarote, evento carnavalesco do ano de 2016 e dá outras providências”. Consultado
o plenário acerca da tramitação em REGIME DE URGÊNCIA a referida forma de
tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por unanimidade. Por fim, o referido projeto foi colocado em votação e
da  mesma  forma,  ele  foi  aprovado por  unanimidade.  02.  Projeto  de  Lei  n°
002/2016, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre Concessão de Reajuste dos
Vencimentos aos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências”. Consultado o
plenário acerca da tramitação em  REGIME DE URGÊNCIA a referida forma de
tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por unanimidade. Por fim, o referido projeto foi colocado em votação e
da  mesma  forma,  ele  foi  aprovado por  unanimidade.  03.  Projeto  de  Lei  n°
003/2016, de autoria do Poder Executivo, “Autoriza a Abertura de Crédito Especial
ao  Orçamento  do  Exercício  de  2015  e  dá  Outras  Providências””.  Consultado  o
plenário acerca da tramitação em  REGIME DE URGÊNCIA a referida forma de
tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por unanimidade. Por fim, o referido projeto foi colocado em votação e
da  mesma  forma,  ele  foi  aprovado por  unanimidade.  04.  Projeto  de  Lei  n°
004/2016, de autoria do Poder Executivo, “Autoriza a Abertura de Crédito Especial
ao  Orçamento  do  Exercício  de  2015  e  dá  Outras  Providências””.  Consultado  o
plenário acerca da tramitação em  REGIME DE URGÊNCIA a referida forma de
tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por unanimidade. Por fim, o referido projeto foi colocado em votação e
da  mesma  forma,  ele  foi  aprovado por  unanimidade.  05.  Projeto  de  Lei  n°

156
Rua Monsenhor Mário, nº. 365 – Cascalho – 37150-000 – fone/fax: (35) 3561-2390

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLAROCÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO
- Estado de Minas Gerais -

Legislatura 2013/2016

005/2016,  de  autoria  do  Poder  Executivo,  “Autoriza  o  Poder  Executivo  a  Firmar
Parcelamento de Dívida junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – e dá outras
providências”. Consultado  o  plenário  acerca  da  tramitação  em  REGIME  DE
URGÊNCIA a  referida  forma  de  tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.
Consultado  o  plenário  acerca  da  DISPENSA  DE  PARECER das  comissões
competentes,  a  referida  dispensa  foi  aprovada por  unanimidade.  Por  fim,  o
referido projeto foi colocado em votação e da mesma forma, ele foi aprovado por
unanimidade.  06.  Projeto  de  Lei  n°  006/2016,  de  autoria  do  Poder  Executivo,
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial ao Orçamento do Exercício de 2015 e dá
Outras Providências””. Consultado o plenário acerca da tramitação em REGIME DE
URGÊNCIA a referida forma de tramitação foi  aprovada por 7x1, sendo o único
voto  contrário  do edil  Juliano Alves  da Silva.  Consultado o plenário acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por 7x1, sendo o único voto contrário do edil Juliano Alves da Silva. Por
fim, o referido projeto foi colocado em votação e da mesma forma, ele foi aprovado
por 7x1, sendo o único voto contrário do edil Juliano Alves da Silva. 07. Projeto de
Lei n° 007/2016, de autoria do Poder Executivo, “Autoriza a Abertura de Crédito
Especial ao Orçamento do Exercício de 2016 e dá Outras Providências””. Consultado
o plenário acerca da tramitação em REGIME DE URGÊNCIA a referida forma de
tramitação  foi  aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da
DISPENSA  DE  PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi
aprovada por 7x1, sendo o único voto contrário do edil Juliano Alves da Silva. Por
fim, o referido projeto foi colocado em votação e da mesma forma, ele foi aprovado
por 7x1, sendo o único voto contrário do edil Juliano Alves da Silva. 08. Projeto de
Lei n° 001/2016, de autoria do Poder Legislativo, que “Dispõe sobre Concessão de
Reajuste dos Vencimentos aos Servidores Efetivos do Poder Legislativo de Carmo
do  Rio  Claro  e  dá  outras  providências”.  Consultado  o  plenário  acerca  da
tramitação  em  REGIME  DE  URGÊNCIA a  referida  forma  de  tramitação  foi
aprovada por  unanimidade.  Consultado  o  plenário  acerca  da  DISPENSA  DE
PARECER das  comissões  competentes,  a  referida  dispensa  foi  aprovada por
unanimidade.  Por fim, o referido projeto foi  colocado em votação e  da mesma
forma,  ele  foi  aprovado por  unanimidade.  09.  Projeto  de  Lei  n°  002/2015,  de
autoria  do  Poder  Legislativo,  que  “Dispõe  sobre  Concessão  de  Reajuste  dos
Subsídios  dos  Agentes  Políticos  e  dos  Ocupantes  de  Cargos  em Comissão  dos
Poderes  Executivo  e  Legislativo  do  Município  de  Carmo  do  Rio  Claro-MG”.
Consultado o plenário acerca da tramitação em REGIME DE URGÊNCIA a referida
forma de tramitação foi aprovada por unanimidade. Consultado o plenário acerca
da  DISPENSA DE PARECER das comissões competentes, a referida dispensa foi
aprovada por unanimidade. Por fim, o referido projeto foi colocado em votação e
da mesma forma, ele foi aprovado por unanimidade. Com a palavra, o Presidente,
Wilber Pitol Moura, agradece a presença dos colegas vereadores e todo o público
presente  e  acrescenta  que  este  ano  será  um  ano  de  muitos  trabalhos.

156
Rua Monsenhor Mário, nº. 365 – Cascalho – 37150-000 – fone/fax: (35) 3561-2390

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLAROCÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO
- Estado de Minas Gerais -

Legislatura 2013/2016

ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos para serem tratados,  o  Senhor
Presidente agradeceu a presença de todos, e pedindo as bênçãos de Deus e em
nome da população carmelitana, declarou encerrada a presente Reunião. Lavrou-
se,  em  seguida,  a  presente  ata  que  vai  por  mim  assinada,
__________________________, Juliano Alves da Silva, 1º Secretário, bem como pelo
Presidente  e demais  Vereadores,  após a devida aprovação.  Sala das  Sessões  da
Câmara Municipal de Carmo do Rio Claro, aos vinte e um (21) dias do mês de
janeiro do ano de 2016.

1. ________________________
Wilber Pitol Moura
Presidente da Câmara

2. ________________________
João Carlos Ferreira Costa Júnior

Vice-Presidente

3. ________________________
Juliano Alves da Silva

1º Secretário

4. ________________________
Antônio Marcos Esteves

2º. Secretário

5.__________________________
Carlos Henrique Vilela

6. _________________________
José Anselmo Alexandre de Oliveira

7. _________________________
José Joaquim Silva

156
Rua Monsenhor Mário, nº. 365 – Cascalho – 37150-000 – fone/fax: (35) 3561-2390

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLAROCÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO
- Estado de Minas Gerais -

Legislatura 2013/2016

8. _________________________
Luiz Floriano Acelino

9. _________________________
Lucas Cardoso Carielo

156
Rua Monsenhor Mário, nº. 365 – Cascalho – 37150-000 – fone/fax: (35) 3561-2390